
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 044/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0316/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Proliferação do bacilo da tuberculose a partir 
de pequenos inciculos". 

Responsável: Professor LAMARTINE PALHANO JUNIOR. 

Principais investigadores: Prof. Lamartine Palhano Junior 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: março de 1986. 

Duração Prevista: 24 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

Pra?. JUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOE~OSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 043/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0229/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Participação da serotonina na reação inflamató 
ria em camundongos infectados pelo T. cruzi".  — 

Coordenadora: Professora MARIA DA CONCEIÇA0 MILANEZ. 

Pesquisadores: Professores Maria da Conceição Milanez e 
Fausto Edmundo Lima Pereira. 

Departamento: Patologia. 

Inicio: março de 1986. 

Término: Fevereiro de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 9.000,00 (nove mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

     

      

Prof. Linz EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  N2 042/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0212/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Pseudomonas aeruginosas de origem hospitalar pro 
dutoras de piocina e possuidoras de fator de ri 
sistència". 

Coordenador: Professora MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTEDE. 

Pesquisadora: Professora Maria das Graças Silva Mattêde. 

Departamento: Patologia. 

Inicio: maio de 1986. 

Término: abril de 1988. 

Valor do Projeto: Cz$ 9.000,00 (nove mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

I 	
11 I 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N2  041/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1192/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo Epidemiológico da Esquistosomose com de 
terminação dos focos na Grande Vitória". 

Responsável: Professor EDSON DE SOUZA RIBEIRO. 

Principal investigador: Professor Edson de Souza Ribeiro 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: janeiro de 1986. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

Prof. LLiZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 040/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1079/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Papel do fon Na na contração cardíaca". 

Responsável: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO. 

Principais investigadores: Professor Dalton Valentim Vas 
sallo e Acadêmica Glaucia Rodrigues de Abreu. — 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Inicio previsto: março de 1986. 

Duração prevista: 12 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

   

    

Prof. LIJÍZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 039/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0063/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ELOY BORGO, de 	suas 

atividades didáticas, para participar do VIII CONGRESSO MUNDIAL DE 

IMPLANTOLOGIA ORAL, a realizar-se em Caracas, Venezuela, durante o 

período de 03 a 06 de abril do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março 

de 1986. 

= 	f- - 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO No 038/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos nos. 0345 e 

0368/86, apreciados em sessão extraordinária realizada no dia 14 de 

março de 1986, 

RESOLV E: 

aprovar, para o período 86/1, o aumento de 60 para 70 va 

gas, na disciplina de Pediatria e Puericultura, e também a altera 

ção do Regime de Trabalho, de 20 para 40 horas semanais, de 	dois 

docentes cujos processos de contratação se encontram em tramitação 

na Reitoria. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de março 

de 1986. 

Prof. ADE 	IEIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 037/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0310/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.03.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Correlativo entre a mesoscopia e micros 
copia dos germes dos dentes temporários em fé" 
tos humanos a termo". 

Coordenador: Professor JOAQUIM DE BARROS. 

Pesquisadores: Professores Joaquim de Barros e Fernando 
Musso e Cirurgiões-Dentistas Eduardo Gomes Perez 
e Norberto Francisco Lubiana. 

Departamento: Morfologia. 

Início: abril de 1986. 

Término: julho de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 9.000,00 (nove mil cruzqdos). 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 055/84. 

Objetivo especifico: repetir o experimento já realizado 
em mandíbulas, com a mesma metodologia,utilizan 
do, agora, germens dos dentes maxilares. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de 	março 

de 1986. 

d>L476151k_4"._- 
Prof. ADp41R VIEIRA DE BARDS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVER!DADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  NP 036/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0309/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.03.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Irrigação Arterial da Orelha Interna'. 

Coordenador: Professor DANIEL DE SIQUEIRA. 

Pesquisadores: Professores Daniel de Siqueira, Fernando 
Musso e Gilton Coutinho Barros. 

Departamento: Morfologia. 

Início: abril de 1986. 

Término: julho de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 9.000,00 (nove mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de março 

de 1986. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Soo& Controle Material 



UNIVERSIDADE Fr r 	L DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  N2 035/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0228/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.03.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Efeito da desnutrição na evolução da Triponomia 
se cruzi experimental do camundongo". 

Coordenadora: Professora NILDETE DAS GRAÇAS LIMA GOMES. 

Pesquisadores: Professores Nildete das Graças Lima Gomes 
e Fausto Edmundo Lima Pereira. 

Departamento: Patologia. 

Inicio: março de 1986. 

Término: dezembro de 1987. 

Valor do Projeto: Cz$ 9.000,00 (nove mil cruzados) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de março 

de 1986. 

Prof. A AR VIEIRA DE ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 034/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1228/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.03.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório n2 3 do Projeto de Pesquisa 	abaixo 

especificado,referente ao período de agosto de 1983 a maio de 1985, 

e também a prorrogação de sua execução para agosto de 1988. 

Titulo: "Associação da Quimioterapia à Radioterapia 	no 
Tratamento dos Tumores do Epitélio das Vias Me 
rodigestivas Superiores". 

Coordenador: Professor JACY RIBEIRO DE SOUZA AGUIAR. 

Pesquisadores: Professores Jacy R8beiro de Souza Aguiar 
e Persio Pinheiro de Freitas. 

Departamento: Clinica Cirúrgica. 

Inicio: agosto de 1983 

Término previsto: agosto de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de março 

de 1986. 

Prof. A MAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçie Controle Matenal 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2  033/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0170/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação da Bióloga MARGARETH RIBEIRO 	MOY 

SÉS, em regime de 20 horas semanais de trabalho, para substituir a 

Professora TÂNIA MARA ALVES PRATES enquanto perdurar o sua licença 

gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei 

ro de 1986. 

Prof. )p AR VIEIRA C:JARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 032/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0147/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor TULIO ALBERTO MARTINS 

DE FIGUEIREDO, de suas atividades didáticas, sem prejuízo dos seus 

vencimentos e vantagens, pelo período de 03 de março do corrente - 

ano a 02 de março de 1988, para realização de Curso de Pós-Gradua-

ção,a nível de Mestrado, em Saúde Pública, junto à Faculdade de Sa 

úde Pública da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei 

ro de 1986. 

Prof. ADEM VIEIRA Dn—AR.40$' 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

